2. La couleur de son visage, nous dit Plutarque (Vit. Sull. 2, rendait son regard, naturellement ardent et rude, encore plus terrible. C'était le rouge foncé, tacheté de blanc.

3. Le mouvement de ses yeux rappelait, disait-on, Alexandre (Plut. Vit. Pomp., 2) ; il fixait sur le fâcheux le regard terrible de la Gorgone (Cic. ad Att., 9, 7, 3). V. aussi Suet. Gr. 15.

4. Fabianus Papirius, élève de Sextius (64, 2), fut, sous Tibère, l'un des maîtres néo-pythagoriciens de Sénèque. Il était devenu, de rhéteur (Sen. Contr. 2 pr. 5 ; 2, 1, 10-13, cf. Sen. Ep. 58, 6 ; 100, 8 s.), philosophe. V. p. 166 n. 1 et 2.

5. Cf. De Ira 2, 19, 5 *mobilis enim illis (= flavis rubentibusque) agitatusque sanguis est.*

6. Cette *corporis temperatura* correspond aux proportions suivant lesquelles les quatre éléments se mêlent dans l'organisme : cf. Lucr. 3, 294 ; De Ira 2, 19.

mos admonet. 3 Inter haec esse et ruborem scio, qui grauissimis quoque uiris subitus adfunditur. Magis quidem in iuuenibus apparet, quibus et plus caloris est et tenera frons : nihilominus et ueteranos et senes tangit. Quidam numquam magis, quam cum erubuerint, timendi sunt, quasi omnem uerecundiam effuderint. 4 Sulla tunc erat uiolentissimus, cum faciem eius sanguis inuaserat. Nihil erat mollius ore Pompei : numquam non coram pluribus rubuit, utique in contionibus. Fabianum, cum in senatum testis esset inductus, erubuisse memini, et hic illum mire pudor decuit. 5 Non accidit hoc ab infirmitate mentis, sed a nouitate rei, quae inexercitatos, etiamsi non concutit, mouet naturali in hoc facilitate corporis pronos : nam ut quidam *lenti* sanguinis sunt, ita quidam incitati et mobilis et cito in os prodeuntis. 6 Haec, ut dixi, nulla sapientia abigit : alioquin haberet rerum naturam sub imperio, si omnia eraderet uitia. Quaecumque attribuit condicio nascendi et corporis temperatura, cum multum se diuque animus composuerit, haerebunt. Nihil horum uetari potest, non magis quam accersi. 7 Arti-

3 haec : *supra u. b² hec p* || ruborem : *ex rob. Q* || quoque : *coque p* || quidem : *ex quidam Q²* || frons : *ex fons p* || nihilominus : *ante ras. L ex nihilominus fort. P nichilominus p* || et ueteranos : *ueteranos Pb* || numquam : *munq. b* || erubuerint *codd. Mentel. Auen. Erasme¹⁻²* : *-runt Schweighaeuser* || omnem : *ex hominem QL*.

4 Sulla : Sylla *QLP* Silla *Pb* || inuaserat : *ex insuas. p* || Nihil : *-ichil p* || Pompei : *-eii pQb [altera i rubr. Q]* || non coram : *ex non coram p* || coram *P* || contionibus : *concio. [ex conceio.] pQ* || decuit : *ex -uitur p*.

5 rei quae : *rei que p* || concutit : *ex cunc. b* || ut quidam : *ex ut quidem p ex ut hoc quidam b¹* || *lenti Haase* : *boni codd. edd. plerique* || ita quidam : *ex Ista [ut uid.] quidem p* || incitati : *ex -ate Q citati p* || in os : *ex os P [post ras.] in hos [ex in nos] p²* || prodeuntis *deti. Auen. Erasme¹⁻²* : *pro / dendentis p prodentis Q¹LPb [ex prud. Q¹].*

6 Haec : *Hec p* || sapientia : *-cia p* || alioquin : *-quim b* || haberet : *...* [*Abe eras.*] *haberet b* || omnia : *ex omni p* || attribuit *QLP* : *ex adtr. p adtr. b* || condicio *p* : *-tio QLPb* || nascendi : *ex -enti p* || temperatura : *ex -ratu/a p²* || haerebunt : *hcr. p²P [ex er. p²]* || horum : *ex or. p²* || uetari *codd. Gronov* : *uit. b uitari Erasme¹⁻²* || non magis : *ex magis b nam magis L* || accersi : *-sii p et [ex acersi] P¹ -siri [ex -si] b².*

l'âme aura travaillé à son harmonie beaucoup et longtemps, y feront adhérence. On ne peut frapper d'interdiction aucune d'elles, non plus que la faire venir. 7 Les artistes qui sur la scène traduisent le jeu des passions, qui expriment au naturel la crainte et ses alarmes, qui représentent l'affliction dans sa vérité, recourent, pour traduire la honte, à cette mimique : incliner le visage, laisser tomber la voix, tenir les yeux obstinément baissés¹. Quant à se faire rougir, impossible. On n'empêche pas ce phénomène, on ne le provoque pas. Contre de semblables accidents, la sagesse ne promet rien, n'avance à rien : ils sont autonomes et ce n'est pas sur intimation qu'ils se présentent, qu'ils se retirent.

8 Et maintenant ma lettre demande sa conclusion. Tiens ! Elle est, je puis dire, profitable, salutaire ; je veux que tu la graves dans ton âme.

« Il nous faut faire choix d'un homme de bien et l'avoir constamment devant nos yeux de manière à vivre comme sous son regard et à régler toutes nos actions comme s'il les voyait. »

9 Le précepte, mon cher Lucilius, vient d'Épicure. C'est un gardien, c'est un Mentor qu'il nous donne, et il a raison. La faute est, en bien des cas, supprimée, si devant celui qui va la commettre se dresse un témoin. Il faut quelqu'un à notre âme, quelqu'un qui lui inspire respect et dont l'autorité sanctifie jusqu'au plus secret d'elle-même². Heureux l'homme dont la présence, dont la simple idée rend meilleur. Heureux qui porte le respect du modèle au point de créer en soi harmonie et bon ordre rien qu'à son souvenir. Qui porte à ce point le respect du modèle n'attendra guère pour être respectable³.

1. Ce sont les marques de la honte éprouvée devant Énée par l'Andromaque de Virgile (*Aen.* 3, 320) :

Deiecit uultum et demissa uoce locuta est.

2. Cf. Épiet. *Man.* c. 33 Τάξιον τινα ἡδὴ χαρακτήρα σαυτῶ και τῶπον, ὃν φυλάξις ἐπὶ τε σεαυτοῦ ὄν και ἀνθρώποις ἐντυγχάνων ; Sen. *Ep.* 25, 5. *Sic fac, inquit (Epicurus), omnia, tamquam spectet Epicurus ;* 83, 1

3. Respectable comme modèle, à son tour. Lorsqu'il promet à Lucilius cette joie exquise où l'orgueil a sa part, il n'est pas impossible que Sénèque la ressente lui-même dans la mesure où il pense

fices scaenici, qui imitantur affectus, qui metum et trepidationem exprimunt, qui tristitiam repraesentant, hoc indicio imitantur uerecundiam : deiciunt enim uultum, uerba summittunt, figunt in terram oculos et deprimunt. Ruborem sibi exprimere non possunt : nec prohibetur hic nec adducitur. Nihil aduersus haec sapientia promittit, nihil proficit : sui iuris sunt, iniussa ueniunt, iniussa discedunt.

8 Iam clausulam epistula poscit. Accipe et quidem utilem ac salutarem, quam te affigere animo uolo : « Aliquis uir bonus nobis diligendus est ac semper ante oculos habendus, ut sic tanquam illo spectante uiuamus et omnia tamquam illo uidente faciamus. » 9 Hoc, mi Lucili, Epicurus praecepit ; custodem nobis et paedagogum dedit, nec inmerito : magna pars peccatorum tollitur, si peccaturis testis adsistit. Aliquem habeat animus, quem uereatur, cuius auctoritate etiam secretum suum sanctius faciat. O felicem illum, qui non praesens tantum, sed etiam cogitatus emendat ! O felicem, qui sic aliquem uereri potest, ut ad memoriam quoque eius se componat atque ordi-

7 scaenici : scen- pQ²Lpb [ex sen- Q²] || qui imitantur : qui immit- p quimitantur Q || affectus Qb : ex adf- P adf- p || qui metum : ex quia metum ut uid. p || repraesentant : repres- Qb -praesentent P || indicio : -tio Pb || summittunt QLP : subm- pb [-mitunt p] || ruborem : ex -res P ex rubo / sem p || prohibetur : proib- p || nihil : ex -hic b || haec : hec p || sapientia : ex sapi/enscia p || sui iuris : subita ex suis ita ut uid. p² || sunt : om. pr. P || iniussa (discedunt) : ex inis- p ex iussa P.

8 epistula p : -ola QL Pb [ex -lae Q] || Accipe : ex acce- p² || et quidem Erasme¹⁻² : equidem pQLb [ex heq- p] Mentel. Auen. Beltrami¹ aeq- P || salutarem : ex salt- p² || affigere pQL : off- P affi- b || Aliquis — faciamus Eric. fr. 210 Us. | diligendus pQL¹ : elig- Pb Auen. Erasme¹⁻² cf. § 10 delig- Nottola || ac : hac p || spectante : exp- pP | spectante [ex spectant ante] — tamquam illo mg. Q.¹